ESTADO DE SÃO PAULO

1

LIVRO Nº 49

Fls. 048

ATA nº 023/2017

ATA DA 23ª SESSÃO CAMARARIA – ORDINÁRIA
1ª SESSÃO LEGISLATIVA - 17ª LEGISLATURA - 2017

Aos dois dias do mês de outubro do ano dois mil e dezessete,
nesta cidade de Bariri - Estado de São Paulo, na sede da Câmara Municipal, localizada no piso superior
do edifício da Prefeitura, situado na Rua Francisco Munhoz Cegarra, 126, ás vinte (20) horas, foi
realizada sessão ordinária reunindo os vereadores e vereadoras: Benedito Antonio Franchini-PTB,
Celiza Luisa Fanton Bollini-PV (suplente), Evandro Antonio Folieni-PSDB, Francisco Leandro
Gonzalez-PPS, Luis Carlos de Paula – PMDB, Maria Pia Betti Pio da Silva Nary-PSDB, Ricardo Prearo-
DEM, Rubens Pereira dos Santos-PSDB (suplente) e Vagner Mateus Ferreira-PSD. A Mesa Diretora
ficou constituída pelo vereador Vagner Mateus Ferreira-PSD, Vice-Presidente em exercício; vereador
Luis Carlos de Paula, 1º Secretário e 2ª Secretária “ad hoc”, Celiza Luisa Fanton Bollini (suplente).
EXPEDIENTE: Havendo número legal, foi declarada aberta a sessão e com recebimento prévio de
cópia da Ata da sessão anterior, a mesma foi aprovada por unanimidade. Apresentado e aprovado o
Requerimento número 39/2017, de iniciativa da vereadora Maria Pia Betti Pio da Silva Nary, ao
prefeito para informar valor economizado com a restrição de consumo de merenda por servidores,
enviando cópia do contrato da licitação. Apresentados e aprovados por unanimidade, os
Requerimentos números 40 e 41/2017, de iniciativa do vereador Francisco Leandro Gonzalez,
respectivamente, ao presidente desta Casa, argumentando que o vereador Evandro Antonio Folieni
foi proibido de adentrar no Barracão da Prefeitura; e ao prefeito solicitando informações
complementares em seu requerimento sobre pedido de informação sobre recolhimento de resíduos
hospitalares. Apresentado e aprovado o Requerimento número 42/2017-A, da Mesa da Câmara,
subscrito pelos seus vereadores, para retirada de tramitação legislativa o Projeto de Lei número
08/2017, de sua autoria, para melhores estudos. Apresentada e aprovada a Moção número 63/2017,
de iniciativa do vereador Rubens Pereira dos Santos, de pesar pelo falecimento da senhora Lídia
Simões Braga. Apresentada e aprovada a Moção número 64/2017, de iniciativa do vereador Vagner
Mateus Ferreira, de pesar pelo falecimento do ex-vereador desta Casa, senhor Karin Mussa.
Apresentadas e acolhidas as Indicações números 213 e 215/2017, da vereadora Maria Pia Betti Pio
da Silva Nary ao Prefeito, respectivamente, sugerindo manutenção em área de lazer entre as vias
José Edgar Rossi e José Gonçalves; e sugerindo providências quanto a homofobia em algumas escolas
municipais. Apresentada e acolhida a Indicação número 214/2017, do vereador Ricardo Prearo, ao
Prefeito, sugerindo sinalização de transito na avenida Tenente Manoel Olegário da Costa. Em seguida
foram apresentados e lidos os Ofícios recebidos do Poder Executivo, sob nº 288/17 capeando
balancete da Prefeitura do mês de agosto último; sob nº 292/2017, referente pedido de informação
do Requerimento nº 33/2017 desta Casa; sob nº 293/2017, relacionado a pedido de informação do
Requerimento nº 34/2017, deste Legislativo; e sob número 313/2017, solicitando cópias dos
documentos que integram a aprovação da Lei nº 3309/2002. Em seguida foi apresentado e acolhido
o Balancete do mês de setembro último desta Casa. Em seguida foram apresentadas e lidas
Correspondências Diversas recebidas: Informativos do Ministério da Educação sobre liberação de
recursos financeiros a Prefeitura; Convite eletrônico do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo,
para lançamento do Índice de Efetividade da Gestão Municipal de 2017; Ofício da Câmara Municipal
de Santa Cruz de Rio Pardo; Ofício eletrônico nº 37/17 do Comitê da Bacia Hidrográfica do Tietê-
Jacaré. Usaram da Palavra Livre, conforme inscrição em Livro próprio, os vereadores: Evandro
Antonio Folieni; Vagner Mateus Ferreira e Maria Pia Betti Pio da Silva Nary. Nada mais havendo a
tratar foi encerrada a sessão e para constar, a primeira secretaria autorizou a lavratura desta ata.
  Presidência

1ª Secretaria                                                                                                                                  2ª Secretaria